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اینترنت اشیا

رضا وحیدنیا، دبیر کارگروه اینترنت اشیا: فناوری اینترنت اشیا خواه ناخواه به سمت ما می‌آید و چالش‌های 
این حوزه باید به‌تدریج حل شود و حل آن یک‌شبه امکان‌پذیر نیست، ولی اینکه این فناوری را رها کنیم شدنی 

نیست چراکه روزی می‌رسد که کار از کار گذشته است.

اقتصاد دانش‌بنیان
رضا محمودی لموکی، معاون حقوقی و امور مجلس معاونت علمی ریاست‌جمهوری: در گذشته اقتصاد کشور 
به‌شدت وابسته به نفت بود. وقتی به‌دلیل تحریم، فروش دچار نوســانات شدیدی شد، اثرات مخرب آن نیز 

نمود پیدا کرد که راه‌حل آن در اقتصاد دانش‌بنیان است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

فضا

رقیب زمین پیدا شد

‌یک دانشجوی استرالیایی موفق شده است سیاره‌ای به اندازه 
زمین را، که به طور بالقوه قابل سکونت در فاصله 40سال نوری 
از زمین است کشف کند. به گزارش گاردین، شیشیر دالاکیا، 
کاندیدای دکترای اخترفیزیک در دانشگاه کوئینزلند جنوبی، 
بخشی از یک تیم بین المللی است که این کشف را در ماهنامه 

انجمن سلطنتی نجوم منتشر کرده است. 
او گفت: »با محاسباتی که انجام دادیم متوجه شدیم که احتمالاً 
این سیاره اندازه زمین است و شاید آب و هوایی معتدل داشته 
باشد. البته خیلی هم به ما نزدیک اســت.« او در ادامه درباره 
قابلیت سکونت این سیاره گفت:» دمای آن هم می‌تواند مناسب 
باشد چون آب مایع روی سطح آن جمع شده است. این مورد 
از آن جهت مهم است که ما فکر می‌کنیم سیارات در صورتی 
که بتوانند آب مایع روی خود داشته باشند، بالقوه قابل سکونت 
هستند. بنابراین در این جست‌وجوی بزرگ برای حیات که در 
حال انجام آن هستیم، می‌خواهیم سیاراتی را پیدا کنیم که به 
طور بالقوه قابل سکونت هســتند و این سیاره می‌تواند رقیب 
خوبی باشد.« ‌این سیاره که نام آن را Gliese 12 گذاشته‌اند 
به اندازه زمین یا کمی کوچکتر مانند زهره است. دمای سطح 
آن حدود 42 درجه سانتی‌گراد تخمین زده می‌شود. مدار 12 
روزه به دور Gliese 12، یک کوتوله قرمز سرد در صورت فلکی 
حوت اســت. ‌Gliese 12 تقریباً یک چهارم اندازه خورشید 
است و حدود 60 درصد دمای سطح آن است. دالاکیا همراه یک 
دانشجوی دکترای دانشگاه ادینبورگ به نام لاریسا پالتروپ 
که با ناســا برای تایید ســیاره جدید همکاری کرد، این تیم 
تحقیقاتی را رهبری کرده است. از آنجایی که این سیاره فقط 
40 سال نوری از زمین فاصله دارد به این معنی نیست که ما در 
آینده نزدیک می‌توانیم به آن برسیم، اما به این معنی است که 
می‌توانیم بزرگترین تلسکوپ‌های فضایی جهان را به سمت آن 

نشانه بگیریم و بفهمیم که جو آن چطور است.‌

عدد خبر

رمزارز

دانش‌بنیان، آماده توسعه همکاری‌های 
بین‌المللــی اســت. مجتبــی قدمگاهی، 
معــاون توســعه کســب‌وکار بین‌المللــی 
ســازمان توســعه همکاری‌هــای علمــی 
و فناورانــه بــا اعــام ایــن خبــر گفــت: در 
این مجموعه تفکیک ســبدها  مبتنی بر 
حوزه‌های کاربرد مرسوم و شناخته شده 

تجاری انجام شده است.
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مــکان اداری، تجــاری و مســکونی درحال 
اســتفاده از خدمات فیبر نوری هســتند. 
مرکــز پژوهش‌هــای مجلــس بــا بررســی 
بودجــه وزارت ارتباطات این خبــر را اعلام 
کرد. اما در رابطه با تحقق اتصال ۲میلیون 
نقطــه از اماکــن کشــور بــه فیبــر نــوری 
به‌عنوان اصلی‌ترین وعده وزارت ارتباطات 
ایجاد ۱.۵میلیون اتصال در کمتر از ‌۱۲ماه 

نیازمند تمهیدات جدی‌تر است.
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طراحی اپلیکیشن ایرانی صرافی رمزارز
یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی موفق به تولید و طراحی بومی 
وب اپلیکیشن و موبایل اپلیکیشن صرافی رمزارز شده است 
که برای مدیریت تراکنش‌های مالی و سرمایه افراد براساس 
ارز دیجیتال مورد اســتفاده قرار می‌گیرد. ناصر محمودی، 
مدیرعامل این شرکت درخصوص عملکرد محصول گفت: 
»صرافی رمزارز پلتفرمی جهت مدیریت تراکنش‌های مالی 
و سرمایه افراد براســاس ارز دیجیتال است.« تراکنش‌های 
مربوط به ارزهای دیجیتال با اســتفاده از رایانه یا کیف پول 
الکترونیکی متصل به اینترنت یا شــبکه‌های تعیین‌شده، 
انجام می‌شود. محمودی با اشاره به رویکرد گسترده جهانی 
در سال‌های اخیر به این نوع تراکنش‌ها افزود: »این محصول 
با امکانات کامل و مشابه با پیشرفته‌ترین صرافی‌های جهان 
طراحی و پیاده‌سازی شده‌ است.« به‌گفته او، در این پلتفرم 
تمام قابلیت‌های متــداول موجــود در صرافی‌های رمزارز 
پیاده‌ســازی شــده و علاوه بر آن امکان انجام انواع معامله 
سفارش‌گذاری و حتی معاملات آینده پیش‌بینی شده است.

گوشی گوش داره
شبکه‌های اجتماعی از راه‌های گوناگونی می‌توانند بر رفتارهای 

آنلاین کاربران نظارت کنند
حتما برای شما پیش آمده که درباره چیزی حرف بزنید و خیلی سریع 
تبلیغات و یا مطالبی درباره آن موضوع را در شــبکه‌های اجتماعی 
نصب‌شده در گوشی هوشمندتان ببینید. ممکن است هم شگفت‌زده 
شوید و هم احساس ناامنی کنید. این اتفاق نه خرافات است و نه خیالات. از منظر فناوری ارتباطات و هوش 
مصنوعی این اتفاق دلایل متعددی دارد که بخش زیادی از آن به ردیابی‌های اپلیکیشن‌های شبکه‌های 

اجتماعی برمی‌گردد.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

آیا شنود می‌شویم؟
رهبران رسانه‌های اجتماعی مانند مارک زاکربرگ، مالک شرکت متا بارها این واقعیت 
را که برنامه‌هایشان از طریق میکروفون تلفن‌های هوشمند و موارد مشابه مکالمات 
کاربران را شــنود می‌کنند، قاطعانه رد کرده‌اند. کارشناسان هم موافق هستند که 
آنها حقیقت را می‌گویند، چراکه انجام این کار هم غیرقانونی اســت و هم برای آنها 
صرفه اقتصادی ندارد. اما اگر فیسبوک و اینستاگرام و توییتر به حرف‌های ما گوش 
نمی‌دهند، پس چگونه مکالمات و افکار ما در مــورد محصولات به ‌طور جادویی به 

تبلیغات تبدیل می‌شوند؟

ردیابی لحظه‌ای
پلتفرم‌های اجتماعی در واقع ما را شنود می‌کنند، اما نه به شکلی که ما فکر می‌کنیم. 
ما تبلیغات دیجیتال را بعد از صحبت در مورد چیــزی می‌بینیم، چراکه برنامه‌های 
رسانه‌های اجتماعی مانند فیس‌بوک و اینستاگرام به ‌طور گسترده اقدامات ما را به‌صورت 
آنلاین دنبال می‌کنند. فرض کنید دوستتان در مورد سرویس غذاخوری جدیدی که 
امتحان کرده و دوست داشته چیزی به شما می‌گوید، چیزی که هرگز قبلا نه در گوگل 
جست‌وجو کرده‌اید و نه به آن علاقه داشته‌اید، بلکه شما و دوستتان فقط با صدای بلند 
در مورد آن صحبت کرده‌اید. ساعاتی بعد، تبلیغی درباره آن می‌بینید. ادعای مدیران 
فیس‌بوک و اینستاگرام این اســت که مکالمه شما را نشنیده‌اند، بلکه در ردیابی شما 

از راه‌های دیگر آنقدر خوب هستند که می‌توانند چنین حسی به شما منتقل کنند.

روش‌های پیشگیری از ردیابی اطلاعات
برای محدود کردن پلتفرم‌ها در ردیابی و استفاده از اطلاعات روش‌های زیادی هست. اگر 
در تنظیمات گوشی و پلتفرم‌های اجتماعی، بخش‌های ردیابی موقعیت مکانی و میکروفون 
را خاموش کنید، احتمالا تا حد زیادی از نشت داده‌های خود جلوگیری می‌کنید، اما خوب 
است بدانید پلتفرم‌ها، تا حدی که تجاوز به حریم خصوصی و سوءاستفاده از داده‌های کاربر 

نباشد، می‌توانند از این داده‌ها برای بهبود الگوریتم‌های خود استفاده کنند

موقعیت مکانی 
شــاید عجیب باشــد، اما ردیابی موقعیت مکانی در یک پلتفرم می‌تواند باعث شود 
موضوع گفت‌وگوی شما و دوستتان به شکل یک تبلیغ یا پست ظاهر شود. پلتفرم با 
ردیابی موقعیت مکانی می‌فهمد شما و دوستتان در یک مهمانی هستید و اگر او قبلا 
درباره چیزی که گفت‌وگو می‌کنید جســت‌وجو کرده باشد، طبق الگوریتم هوش 
مصنوعی در گوشی شــما هم ظاهر می‌شــود. فراتر از این، الگوریتم پلتفرم‌های 
اجتماعی، علایق، جمعیت‌شناسی، مکان‌هایی که بوده‌اید، گروه‌هایی که بخشی 
از آنها هستید، هشتگ‌هایی که دنبال می‌کنید و غیره را با دوست شما مقایسه 
می‌کند. هر حرکتی که به‌صورت آنلایــن انجام می‌دهید الگوریتم پلتفرم‌های 
اجتماعی را تقویت می‌کند. در کل یک الگوریتــم پیچیده ما را دنبال می‌کند و 

اتفاقی که می‌افتد این است که در آن فقط از میکروفون استفاده نمی‌شود.

نظارت 
بر رفتارهای آنلاین

پلتفرم‌ها بر رفتارهای آنلاین ما 
نظارت می‌کنند: چه وب‌سایت‌هایی 
را می‌بینیم، چه عباراتی را جست‌وجو 

می‌کنیم، چه چیزهایی را آنلاین 
می‌خریم و غیره. این روش‌های ردیابی 

بسیار پیچیده‌تر است و تأثیر 
مستقیمی بر پست‌هایی که 

می‌بینیم دارد.

طرح: همشهری/ بهرام غروی


